⁴¹ The judicial functions of the Senate have been summarized most recently and precisely by Monti (2001), pp. 45–134.

⁴² 'dandi omnes et quascumque dispensationes statutorum et ordinationum, confirmationes, rehabilitationes, temporum prorogationes, in integrum restitutiones et omnes alia provisiones justitiae in dicto ducatu nostro mediolanensi et aliis terris ab eo dependentibus ac in toto dominio nostro Astensi': Pélissier (1891), p. 22.

⁴³ 'Eidem Senatui nostro damus et concedimus, per praesentes, potestatem seu auctoritatem decreta nostra ducalia confirmandi et infirmandi': Pélissier (1891), pp. 22–3.

⁴⁴ 'Et cognoscat ulterius dictus senatus de verificatione et interinatione litterarum nostrarum donorum, remissionum, indulgentiarum, privilegiorum, ordinationum, et edictorum tam justitiam quam policiam concernentium. Quae quidem litterae omnes supradictae, nisi per prius fuerint in dicto Senatu nostro praesentatae, interinatae et verificatae, nullius firmitatis, effectus vel momenti esse poterunt easque tam concessas quam concedendas decernimus per praesentes irritas et inanes': Pélissier (1891), pp. 23–4. See Petronio (1968), pp. 344–5, who points out too that the Consiglio Segreto had been known to register ducal decrees in the 1470s; on *interinazione* and the Milanese Senate, see Visconti (1909) and on the comparable procedure in Piedmont, see Lattes (1908).

⁴⁵ Bartolo on C. 2, 10 (Ut quae desunt advocacioni partium, iudex suppleat, l. unica): 'Sed si esset iudex supra legem, ut papa vel imperator, vel alius dominus cuius dictum habetur pro lege in territorio suo, tunc debet iudicare secundum conscientiam suam'; see Padoa Schioppa (2001), pp. 142ff and idem (2003), pp. 273ff, where the author traces the history of judging according to conscience through to the sixteenth century, pointing out that the distinction between judging according to law and the evidence produced, and according to conscience was made by almost all commentators; see also Cavanna (1999), p. 594, nr 39. Baldo had seen the appeal to conscience as a misuse of plenitude of power (see above p. 28).

new duke had already added significantly to the senators' remit: whereas under Louis XII their role had been simply to 'administer justice', Francesco had decreed that the senators were to 'preside over and supervise all aspects of justice and *aequitas*'.⁴⁶ This provision was incorporated into the *Novae Constitutiones* in the clause beginning *Habeatque* under the title, *De senatoribus*.⁴⁷